
Администрация городского округа с внутригородским делением «город Махачкала» 
МКУ «Управление образования»

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Центр развития ребенка - детский сад №62»

г. Махачкала, пр. И-Шамиля, 95а. Тел: 624361. Электронная почта mkTmdou62@yandex.ru.

ПРИКАЗ № 3-П
От 27.01.2020г.

«Об усилении режима безопасности,
организации антитеррористических действий, 
установление пропускного и внутри объектового режима 
в дошкольном учреждении».

В целях усиления режима безопасности организации 
антитеррористических действий, установления пропускного, внутри объектового 
режима, надежной охраны здания, помещений и имущества, своевременного 
обнаружения и предотвращения опасных проявлений и ситуаций, поддержания 
порядка и реализации мер по защите персонала и воспитанников во время их 
нахождения на территории в здании, эффективной защиты от угроз в 
совершении террористических актов и упорядочения работы дошкольного 
учреждения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить режим антитеррористической безопасности в ДОУ на 2020год.
1.1. Возложить ответственность за непосредственное руководство системой 
антитеррористической безопасности в пределах своей компетенции на 
заведующего ДОУ Гасанову Светлану Саид-Гаджиевну
1.2. Организацию и проведение работы по обеспечению мер 
антитеррористической безопасности в целом на объекте МЕДОУ детский сад 
№62 возложить на заместителя заведующего по административно - 
хозяйственной работе Мусалаеву М.Г-Г.
1.3. Утвердить комиссию по в следующем составе:
Гасанова С.С-Г. заведующий,
Мусалаева М.Г-Г. - заместитель заведующего по АХР
Максудова А.Д. - зам.завед.
Физинструктор - Тагирова А.Т.
Воспитатель -Сулейманова З.М.

2. Сторожам и дежурным сотрудникам:

mailto:mkTmdou62@yandex.ru


- обеспечить строгий пропускной режим в здание ДОУ;
- исключить бесконтрольное пребывание в здании и на территории лиц, не 
имеющих отношения к ДОУ.
3. Ввоз (внос) или вывоз (вынос) имущества ДОУ осуществляется только 
при наличии разрешения заведующего ДОУ или материально ответственного 
лица ДОУ заместителя заведующего по административно - хозяйственной 
работе Мусалаеву М.Г-Г.

4. Круглосуточный доступ в здание ДОУ разрешается: заведующему ДОУ, 
заместителя заведующего по административно - хозяйственной работе, повару, 
дежурному сторожу и персоналу обслуживающих организаций при 
возникновении аварийных ситуаций.
5. Проезд технического транспорта, завоза материальных средств и 
продуктов осуществляется согласно графику. Контроль пропуска, как при 
въезде, так и выезде вышеуказанного транспорта, а также контроль его 
работы возложить заместителя заведующего по административно - 
хозяйственной работе Мусалаеву М.Г-Г.
6. Заместителю заведующего по административно - хозяйственной работе 
Руденко О.П.
- осуществлять перед началом каждого рабочего дня проведение проверок
- безопасности территории вокруг здания ДОУ, состояния замков на 
дверях,
- запасных выходов, хозяйственных помещений, запасных выходов, 
электрощитовой и другого специального оборудования;
- проводить ежедневно проверку КТС в соответствии с инструкцией «О 
правилах пользования кнопкой тревожной сигнализации, выведенной на пульт 
вневедомственной охраны»;

- проводить совместно с членами комиссии по предупреждению 
чрезвычайных ситуаций плановые проверки состояния пропускного режима, 
наличия и порядка ведения документации, состояний технических средств, 
содержание запасных выходов не реже одного раза в месяц.
7. Воспитателям групп:
-пребывать на свои места за 15 минут до начала рабочего дня. Перед 
началом работы визуально проверять групповые помещения, прогулочные 
участки, на предмет безопасного состояния и исправности оборудования, 
отсутствия подозрительных и опасных для жизни и здоровья людей 
предметов и веществ.
- обо всех нарушениях режима безопасности немедленно сообщать 
дежурному и администрации ДОУ;
- особое внимание уделять проверке безопасности мест проведения общих 
мероприятий (музыкального зала и физкультурной площадке на территории 
ДОУ);
8. Рабочему по комплексному обслуживанию здания Забитову Феликсу 
Ахедовичу в исправном, рабочем состоянии оборудование для освещения 
территории и входы - выходы в здание.



* \
9. Всем работникам проявлять бдительность и ответственный подход к 
соблюдению правил и норм безопасности. При обнаружении посторонних

лиц, транспортных средств, подозрительных предметов в здании и (или) на 
территории ДОУ немедленно принять меры безопасности, поставить в 
известность администрацию ДОУ

10. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий С ЗИ* юва С.С-Г.



СОВАНО:

гомедова З.М.

УТВЕРЖДЕНО:''

"ЕЖЕГОДНЫЙ план антитеррористических мероприятии
—ч

*

I. Работа с персоналом

1. Распределение обязанностей дворнику. Установление дежурства при входе 
в детский сад, ежедневный обход территории учреждения в дневное и ночное 
время на наличие посторонних предметов, припаркованного транспорта.

2. Практические занятия с целью обучения сотрудников правилам поведения 
при обнаружении подозрительного предмета, при поступлении угрозы по 
телефону, при захвате заложников.

3. Проведение инструктажей «Действия персонала при обнаружении 
подозрительного предмета, при захвате заложников, при поступление угрозы 
по телефону», «Охрана жизни и здоровья детей в детском саду», «Памятка по 
мерам антитероористической безопасности»

И. Работа с детьми

1. Беседы и занятия с детьми на темы: «Правила поведения при общении с 
незнакомыми людьми», «Можно ли разговаривать с незнакомыми людьми», 
«Один дома»,«Знаешь ли ты свой адрес, телефон и можешь ли объяснить, где 
живешь? », «Беседы с детьми на развитие навыков общения», «Опасные 
ситуации: контакты с незнакомыми людьми на улице».

2. Выставка рисунков по теме: «Мир без войны».

3. Проведение практических занятий по эвакуации.

4. Обсуждение возможных чрезвычайных ситуаций.



III. Работа с родителями

— Консультации «Если обнаружили подозрительный предмет», «Общие и 
частные рекомендации»

—ч

— Беседы с родителями о необходимости усиления контроля за детьми и 
бдительности в местах массового скопления людей.

— Обсуждение вопросов антитеррористической безопасности на 
родительских собраниях

— Оформление буклетов, листовок

— Оформление стенда «Осторожно терроризм»

РЕКОМЕНДАЦИИ ГРАЖДАНАМ ПО ДЕЙСТВИЯМ ПРИ УГРОЗЕ 
СОВЕРШЕНИЯ ТЕРРОРИСТИЧЕСКОГО АКТА

>

Сегодня терроризм, наряду с распространением оружия массового 
уничтожения, региональными конфликтами и организованной 
преступностью, представляет собой самый опасный вызов безопасности 
нашей стране. В целях пресечения и раскрытия террористического акта, 
минимизации его последствий и защиты жизненно важных интересов 
личности, общества и государства, правильно ориентироваться и действовать 
в чрезвычайных ситуациях гражданам необходимо знать правила, порядок 
поведения и действия населения при угрозе и в период проведения терактов. 
Любой человек должен точно представлять свое поведение и действия в 
экстремальных ситуациях, психологически быть готовым к самозащите.

Рекомендации при обнаружении подозрительного предмета.

Если вы обнаружили забытую или бесхозную вещь в общественном 
транспорте; опросите людей, находящихся рядом. Постарайтесь установить, 
чья она или кто мог ее оставить. Если хозяин не установлен, немедленно 
сообщите о находке водителю (машинисту).



Если вы обнаружили подозрительный предмет в подъезде своего дома, 
опросите соседей, возможно он принадлежит им. Если владелец не 
установлен, немедленно сообщите о находке в ваше отделение милиции.

1

Если вы обнаружили подозрительный предмет в учреждении, немедленно 
сообщите о находке администрации <

-ч

Во всех перечисленных случаях:

не трогайте, не вскрывайте и не передвигайте находку. Не 

предпринимайте самостоятельно никаких действий с находками или 

подозрительными предметами, которые могут оказаться взрывными 

устройствами - это может привести к взрыву, многочисленным жертвам 

и разрушениям;

— зафиксируйте время обнаружения находки;.
— - незамедлительно сообщите в территориальный орган полиции;
— примите меры по недопущению приближения людей к подозрительному 
предмету. Постарайтесь сделать так, чтобы люди отошли как можно дальше 
от опасной находки;
— примите меры по исключению использования средств радиосвязи, 
высокочастотных излучающих приборов, динамиков и других радиосредств, 
способных вызвать срабатывание радиовзрывателей обнаруженных, а также 
пока не обнаруженных взрывных устройств;
— обязательно дождитесь прибытия оперативно-следственной группы 
Внешний вид предмета может скрывать его настоящее назначение. В 
качестве камуфляжа для взрывных устройств используются обычные 
бытовые предметы: сумкщ пакеты, свертки, коробки, игрушки и т.п. Если 
обнаруженный предмет не должен, как вам кажется, находиться «в этом 
месте в это время», не оставляйте этот факт без внимания, но помните: 
Если террорист-смертник ощутит на себе внимание людей, он способен 
незамедлительно привести взрывное устройство в действие. В связи с этим 
старайтесь соблюдать спокойствие. Если есть возможность, сообщите о 
подозрительном вам человеке в административные или правоохранительные 
органы либо в службы безопасности, не привлекая к себе внимания 
террориста.



Если вы обнаружили подозрительный предмет в подъезде своего дома, 
опросите соседей, возможно он принадлежит им. Если владелец не 
установлен, немедленно сообщите о находке в ваше отделение милиции.

1

Если вы обнаружили подозрительный предмет в учреждении, немедленно 
сообщите о находке администрации

-ч

Во всех перечисленных случаях:

не трогайте, не вскрывайте и не передвигайте находку. Не 

предпринимайте самостоятельно никаких действий с находками или 

подозрительными предметами, которые могут оказаться взрывными 

устройствами - это может привести к взрыву, многочисленным жертвам 

и разрушениям;

— зафиксируйте время обнаружения находки;
— незамедлительно сообщите в территориальный орган полиции;
— примите меры по недопущению приближения людей к подозрительному 
предмету. Постарайтесь сделать так, чтобы люди отошли как можно дальше 
от опасной находки;
— примите меры по исключению использования средств радиосвязи, 
высокочастотных излучающих приборов, динамиков и других радиосредств, 
способных вызвать срабатывание радиовзрывателей обнаруженных, а также 
пока не обнаруженных взрывных устройств;
— обязательно дождитесь прибытия оперативно-следственной группы 
Внешний вид предмета может скрывать его настоящее назначение. В 
качестве камуфляжа для взрывных устройств используются обычные 
бытовые предметы: сумки, пакеты, свертки, коробки, игрушки и т.п. Если 
обнаруженный предмет не должен, как вам кажется, находиться «в этом 
месте в это время», не оставляйте этот факт без внимания, но помните: 
Если террорист-смертник ощутит на себе внимание людей, он способен 
незамедлительно привести взрывное устройство в действие. В связи с этим 
старайтесь соблюдать спокойствие. Если есть возможность, сообщите о 
подозрительном вам человеке в административные или правоохранительные 
органы либо' в службы безопасности, не привлекая к себе внимания 
террориста.



Предметы - бесхозные портфели, чемоданы, сумки, свертки, ящики, мешки, 
коробки и т.д., автотранспорт - угнанный, брошенный, без признаков 
наличия владельца и т.д. %

Внешние признаки предметов, по которым можно судить о наличии в них 
взрывных устройств:
— наличие связей предмета с объектами окружающей обстановки в виде 
растяжек, приклеенной проволоки и т.д.;
— необычное размещение обнаруженного предмета;
— шумы из обнаруженного подозрительного предмета (характерный звук, 
присущий часовым механизмам, низкочастотные шумы);
— установленные на обнаруженном предмете различные виды источников 
питания, проволока, по внешним признакам, схожая с антенной т.д.

ПЕРСОНАЛУ ОБЪЕКТА ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ 
ТЕРРОРЕСТИЧЕСКИХ АКТОВ

Будьте наблюдательны! Только вы можете своевременно обнаружить 
предметы и людей, посторонних на вашем рабочем месте
Будьте внимательны! Только вы можете распознать неадекватные действия 
посетителя в вашем рабочем помещении или вблизи него
Будьте бдительны! Каждый раз, придя на своё рабочее место, проверяйте 
отсутствие посторонних предметов.
Потренируйтесь: кому и как вы можете быстро и незаметно передать 
тревожную информацию.
Соблюдайте производственную дисциплину! Обеспечьте надёжные запоры 
постоянно закрытых дверей помещений, шкафов, столов.
Не будьте равнодушны к поведению посетителей! Среди них может ока
заться злоумышленник.
Заблаговременно представьте себе возможные действия преступника вблизи 
вашего рабочего места и свои ответные действия.

Помните , что злоумышленники могут действовать сообща, а также иметь 
одну или несколько групп для ведения отвлекающих действий.
Получив сведения о готовящемся теракте, сообщите об этом в органы 
управления по делам ГО и ЧС и правоохранительные органы и 



руководителю объекта. Оставайтесь на рабочем месте. Будьте хладнокровны. 
Действуйте по команде.

Вы отвечаете за жизнь и здоровье ваших детей. Разъясните им, что 
любой предмет, найденный на улице или в подъезде, может представлять 
опасность.
Общие правила безопасности
К террористическому акту невозможно подготовиться заранее, поэтому 
следует быть настороже всегда Следует проявлять особую осторожность на 
многолюдных мероприятиях с тысячами участников, в популярных 
развлекательных заведениях, торговых центрах.



ий МБДОУ«ЦРР Д/С № 62»

Гасанова С.С-Г.

УТВЕРЖДЕНО:

Инструкции по антитеррористической 
безопасности

ОБНАРУЖЕНИЕ ПОДОЗРИТЕЛЬНОГО ПРЕДМЕТА, 
КОТОРЫЙ МОЖЕТ ОКАЗАТЬСЯ ВЗРЫВНЫМ УСТРОЙСТВОМ

В последнее время часто отмечаются случаи обнаружения гражданами 
подозрительных предметов, которые могут оказаться взрывными 
устройствами. Подобные предметы обнаруживают в транспорте, на 
лестничных площадках, около дверей квартир, в учреждениях и 
общественных местах.

Как вести себя при их обнаружении? Какие действия предпринять? *

Если обнаруженный предмет не должен, по вашему мнению, 
находиться в этом месте, не оставляйте этот факт без внимания.

Если вы обнаружили забытую или бесхозную вещь в общественном 
транспорте, опросите людей, находящихся рядом. Постарайтесь установить, 
чья она,и кто ее мог оставить. Если хозяин не установлен, немедленно 
сообщите о находке водителю (машинисту).

Если вы обнаружили неизвестный предмет в подъезде своего дома, 
опросите соседей, возможно, он принадлежит им. Если владелец не 
установлен, немедленно сообщите о находке в ваше отделение полиции.

Если вы обнаружили неизвестный предмет в учреждении, немедленно 
сообщите о находке администрации или охране.
Во всех перечисленных случаях:
• не трогайте, не передвигайте, не вскрывайте обнаруженный предмет;
• зафиксируйте время обнаружения предмета;



• постарайтесь сделать все возможное, чтобы люди отошли как можно 
дальше от находки;

• обязательно дождитесь прибытия оперативно-следственной группы 
(помните, что вы являетесь очень важным очевидцем).

Помните: внешний вид предмета может скрывать его настоящее назначение. 
В качестве камуфляжа для взрывных устройств используются самые 
обычные бытовые предметы: сумки, пакеты, коробки, игрушки и т.п.

Не предпринимайте самостоятельно никаких действий с находками или 
подозрительными предметами, которые могут оказаться взрывными 
устройствами, это может привести к их взрыву, многочисленным жертвам и 
разрушениям.



ОСВОБОЖДЕНИЕ ЗАЛОЖНИКОВ (ШТУРМ)

Не всегда переговоры с террористами заканчиваются успешно. Иногда твоё 
освобождение требует штурма. Помни: для бойцов спецназа главное — 
жизнь заложников, а не их собственная жизнь. Они сделают всё возможное, 
чтобы освободить людей без потерь.

—ч

1. После начала штурма старайся держаться подальше от террористов.

2. По возможности, спрячься подальше от окон и дверных проёмов.

3. При штурме могут использоваться свето-шумовые гранаты: яркий свет 
бьёт в глаза, звук ударяет по ушам или чувствуется резкий запах дыма. В 
этом случае падай на пол, закрой глаза (ни в коем случае не три их), накрой 
голову руками и жди, когда сотрудники спецназа выведут тебя из здания. Не 
спеши сразу уйти домой. Сначала надо связаться с сотрудниками 
специальных служб и врачами. Врачи помогут тебе выйти из шока и, если 
нужно, по их совету ты получишь необходимое лечение. Помни: после того, 
как тебя спасли, тебе необходима медицинская помощь. Детям не стоит 
применять газовые баллончики, электрошокеры и другие средства против 
террористов. Это взрослые и очень злые люди, которым ребёнок не в силах 
оказать сопротивление. Нет, если он не имеет специальной подготовки.

Что нужно делать, если на тебя (или на другого заложника) повесили 
бомбу?

ч

Если на человеке находится бомба, если он прикован наручниками, нужно 
без паники голосом или движением руки дать знать об этом сотрудникам 
спецслужб. При планировании спецопераций мы осуществляем контроль 
мест содержания заложников, поэтому если человек регулярно будет 
повторять: «На мне бомба, на мне бомба», то те, кому надо, это услышат.

Что делать, если тебе угрожают пистолетом?

Только одно: выполнять требования террориста и ждать, когда его 
обезвредят. Главная цель заложника в такой ситуации — спасти собственную 
жизнь.



ПРИ ПОЛУЧЕНИИ ИНФОРМАЦИИ ОБ ЭВАКУАЦИИ
Сообщение об эвакуации может поступить не только в случае 

обнаружения взрывного устройства и ликвидации последствий 
террористического акта, но и при пожаре, стихийном бедствии и т.п., а также 
в учебных целях.

Получив сообщение от представителей властей или правоохранительных 
органов о начале эвакуации, соблюдайте спокойствие и четко выполняйте 
команды администрации.

возьмите личные документы, деньги, ценности;

• отключите электричество, воду;

• при необходимости окажите помощь в эвакуации детей;

• не допускайте паники, истерики и спешки. Помещение покидайте 
организованно.

• Возвращайтесь в покинутое помещение только после разрешения 
ответственных лиц.

• Помните, что от согласованности и четкости ваших действий будет зависеть 
ваши жизнь и здоровье.



ЕСЛИ ТЫ ОКАЗАЛСЯ В ЗАЛОЖНИКАХ

Если ты оказался в заложниках, знай — ты не один.
1

Помни: опытные люди уже спешат к тебе на помощь.

Не пытайся убежать, вырваться самостоятельно — террористы могут 
отреагировать агрессивно. Постарайся успокоиться и'жди освобождения.

1. Настройся на долгое ожидание. Специалистам требуется время, чтобы 
освободить тебя. Они не теряют ни минуты, но должны всё предусмотреть.

2. Постарайся мысленно отвлечься от происходящего: вспоминай содержание 
книг, художественных фильмов, мультфильмов, решай в уме задачи. Если 
веришь в Бога, молись.

3. Старайся не раздражать террористов: не кричи, не плачь, не возмущайся. 
Не требуй также немедленного освобождения — это невозможно.

4. Не вступай в споры с террористами, выполняй все их требования. Помни: 
это вынужденная мера, ты спасаешь себя и окружающих.

5. Помни, что, возможно, тебе придётся долгое время провести без воды и 
пищи — экономь свои силы.

6. Если в помещении душно, постарайся меньше двигаться, чтобы экономнее 
расходовать кислород.

7. Если воздуха достаточно, а по зданию передвигаться запрещают, делай 
нехитрые физические упражнения — напрягай и расслабляй мышцы рук, ног, 
спины. Не делай резких движений.

8. Помни: если заложник проводит много времени с террористами, ему 
может показаться, что они вместе, а весь мир — против них. Это очень 
опасная ошибка! Знай: в любой ситуации террорист — это преступник, а 
заложник — его жертва! У них не может быть общих целей!



Антитеррористическая безопасность

В нашем учреждении создана система безопасности направленная на 
функционирование детского сада в режиме, предупреждающем пожары, 

возможные террористические акты и обеспечивающем

безопасное пребывание ребенка и взрослого в течение дня.
Все сотрудники детского сада проходят необходимый инструктаж по 
антитеррористической безопасности.

Инструктажи по антитеррористической безопасности:

первичный инструктаж (при приеме на работу);

повторный (организуется не реже одного раза в полугодие);

внеплановый, целевой (проводится по мере надобности в зависимости от 
причин и обстоятельств, вызвавших необходимость его осуществление).

На всех рабочих местах имеются инструкции по антитеррористической 
безопасности, а также памятки для работников о порядке действий в случае 
возникновения пожара или других ЧС.

Не менее двух раз в год проводятся плановые и внеплановые учебные 
эвакуации воспитанников г сотрудников МБ ДОУ «ЦРР-Д/С № 62» д/с на 
случай возникновения пожара или других ЧС.

Ведется активная работа с сотрудниками, воспитанниками и их родителями 
(законными представителями) по противодействию терроризму. Работа 



строится в соответствии с годовым планом по антитеррористической 
безопасности и имеет систематичный характер.

I. Работа с персоналом:

1. Усиление пропускного режима на период проведения праздников, 
культурно-массовых мероприятий.

2. Практические занятия с целью обучения сотрудников правилам поведения 
при обнаружении подозрительного предмета, при поступлении угрозы по 
телефону, при захвате заложников.

3. Проведение инструктажей «Действия персонала при обнаружении 
подозрительного предмета, при захвате заложников, при поступление угрозы 
по телефону», «Охрана жизни и здоровья детей в детском саду», «Памятка

по мерам антитеррористической безопасности»
II. Работа с детьми:

1. Беседы и занятия в группах с воспитанниками на темы: «Правила 
поведения при общении с незнакомыми людьми», «Можно ли разговаривать 
с незнакомыми людьми», «Один дома», «Знаешь ли ты свой адрес, телефон и 
можешь ли объяснить, где живешь?», «Беседы с детьми на развитие навыков 
общения», «Опасные ситуации: контакты с незнакомыми людьми на улице».

ч

2. Выставка рисунков по теме. «Мир без войны» «Кто такие террористы».

3. Проведение практических занятий по эвакуации.

4. Обсуждение возможных чрезвычайных ситуаций.

III. Работа с родителями:



1. Беседы с родителями о необходимости усиления контроля за детьми и 
бдительности в местах массового скопления людей.

2. Обсуждение вопросов антитеррористической безопасности на 
родительских собраниях.

3 Оформление стенда «Осторожно терроризм». 
*

Основными нормативными документами при организации работы по 
антитеррористической безопасности в МАДОУ являются:

Настоящий Закон закрепляет правовые основы обеспечения безопасности 
личности, общества и государства, определяет систему безопасности и ее 
функции, устанавливает порядок организации и финансирования органов 
обеспечения безопасности, а также контроля и надзора за законностью их 
деятельности.

Настоящий Федеральный закон устанавливает основные принципы 
противодействия терроризму, правовые и организационные основы 
профилактики терроризма и борьбы с ним, минимизации и (или) ликвидации 
последствий проявлений терроризма, а также правовые и организационные 
основы применения Вооруженных Сил Российской Федерации в борьбе с 
терроризмом.



Председатель профкома 
7^^" Магомедова З.М. 

протокол №' от «/J'» &Г20211
-—«■
'9ed У

Гасанова С.С-Г.

о* паиказ №

щий МБДОУ«ЦРР Д/С № 62»

2021г.

ПОРЯДОК ДЕЙСТВИЙ
ПРИ ОБНАРУЖЕНИИ ПОДОЗРИТЕЛЬНОГО 

ПРЕДМЕТА, 
КОТОРЫЙ МОЖЕТ ОКАЗАТЬСЯ ВЗРЫВНЫМ 

УСТРОЙСТВОМ

. Категорически запрещается трогать, вскрывать, передвигать или 
предпринимать какие-либо иные действия с обнаруженным предметом.

. Не рекомендуется использовать мобильные телефоны и другие средства 
радиосвязи вблизи такого предмета.

. Необходимо немедленно сообщить об обнаружении подозрительного 
предмета в полицию или иные компетентные органы.

В общественном транспорте:

Если вы обнаружили забытую или бесхозную вещь в общественном 
транспорте:

1. Опросите людей, находящихся рядом. Постарайтесь установить, чья она и 
кто ее мог оставить.

2. Если её хозяин не установлен, немедленно сообщите о находке водителю.

В подъезде жилого дома:

Если вы обнаружили неизвестный предмет в подъезде своего дома:

1. Спросите у соседей. Возможно, он принадлежит им.



2. Если владелец предмета не установлен - немедленно сообщите'о находке в 
компетентные органы.

В учреждении:

—ч

Если вы обнаружили неизвестный предмет в учреждении, организации:

1. Немедленно сообщите о находке администрации или охране учреждения.
2. Зафиксируйте время и место обнаружения неизвестного предмета.
3. Предпримите меры к тому, чтобы люди отошли как можно дальше от 
подозрительного предмета и опасной зоны.
4. Дождитесь прибытия представителей компетентных органов, укажите 
место расположения подозрительного предмета, время и обстоятельства его 
обнаружения.
5. Не паникуйте. О возможной угрозе взрыва сообщите только тем, кому 
необходимо знать о случившемся.

Также необходимо помнить, что внешний вид предмета может 
скрывать его настоящее назначение. На наличие взрывного устройства, 
других опасных предметов могут указывать следующие признаки:

Признаки взрывного устройства:

Присутствие проводов, небольших антенн, изоленты, шпагата, веревки, 
скотча в пакете, либо торчащие из пакета. Шум из обнаруженных 
подозрительных предметов (пакетов, сумок и др.). Это может быть тиканье 
часов, щелчки и т.п.

Наличие на найденном подозрительном предмете элементов питания 
(батареек).

Растяжки из проволоки, веревок, шпагата, лески;
Необычное размещение предмета;

Наличие предмета, несвойственного для данной местности; 
Специфический запах, несвойственный для данной местности.



Терроризм: как не стать жертвой

В последнее время в руках террористов появилось опасное оружие — 
жертвенный терроризм с использованием террористов-смертников. Участие в 
диверсионно-террористической борьбе смертников призвано нанести не 
только максимальный ущерб с большим количеством жертв, но и создать 
атмосферу паники, посеять неуверенность в способности государства 
обеспечить безопасность своих граждан. Способы проведения 
террористических актов носят крайне жестокий характер, они совершаются в 
местах массового скопления людей с применением закрепленных на теле 
взрывных устройств и начиненных взрывчаткой автомашин.
Первостепенная задача террориста-смертника — раствориться в массе людей 
и не привлекать к себе внимания. Московские события показывают, что на 
территории РФ в качестве смертников-исполнителей террористических актов 
их организаторами используются, как правило, женщины.

При совершении теракта смертницы одеваются в одежду, характерную 
для данной местности. Тем не менее, в их одежде, поведении присутствует 
ряд характерных признаков.

Женщины имеют головной убор, при этом возможен не только 
традиционный глухой платок, но и легкие газовые косынки, бейсболки. В 
летнее время одежда террористки-смертницы не соответствует погоде: 
просторная, предназначенная для сокрытия на теле взрывного устройства.

Характерными признаками террористов-смертников являются:
ч

Некоторая заторможенность реакций и движений, вызванные 
возможной передозировкой транквилизаторов или наркотических веществ; 
желание уклониться от камер видеонаблюдения (попытка опустить голову, 
отвернуться, прикрыть лицо рукой или платком, спрятаться за более 
высокого человека).

Террорист, как правило, имеет при себе мобильный телефон для связи с 
руководителем в случае возникновения трудностей. Поскольку террористы, 
как правило, не являются жителями столицы, их характерными признаками 
является неуверенное ориентирование на местности, неуверенное владение 
мобильным телефоном, отсутствие навыков пользования карточками для 
проезда в метрополитене и наземном транспорте.



Национальность исполнителя-смертника для организаторов 
террористических акций принципиальной роли не играет. Между тем анализ 
последних проявлений жертвенного терроризма на территории России 
показывает стремление использовать представителей отдаленных сельских 
поселений южных регионов страны.

Будьте осторожны! Если смертник почувствует внимание 
окружающих, он может привести взрывное устройство в действие 
незамедлительно. Поэтому, чтобы обезопасить себя и окружающих, 
старайтесь соблюдать спокойствие и, не привлекая внимания 
подозрительного вам человека, сообщить о нем в административные или 
правоохранительные органы либо ь службы безопасности.



Администрация городского округа с внутригородским делением 
«город Махачкала»

Муниципальное казенное учреждение 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

_______________________ МБДОУ «ЦРР - Д\С № 62»____________________
367030, РД, г. Махачкала, пр.И.Шамиля 95А тел. 62-43-61, e-mail: mkl-mdou62@yanci3x.ru

ПРИКАЗ №

От « 18 » 10. 2021г

О подготовке и проведении объектовой тренировки

В соответствии с планом основных мероприятий муниципального образования 
городского округа с внутригородским делением «город Махачкала» в области гражданской 
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности безопасности людей на водных объектах на 2021 год, 21 октября 2021 г. 
запланировано проведение объектовой тренировки по теме: « Действия органов управления 
ГО и ЧС объекта при возникновении и ликвидации последствий ЧС» (землетрясение).

Основными целями тренировки являются совершенствование навыков руководящего 
состава МБДОУ «Центр развития ребенка - детский сад № 62» при возникновении 
чрезвычайной ситуации.

В целях обеспечения своевременной подготовки и успешного проведения ОТ

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственным тренировки заместителя заведующего Максудову Ашуру 

Даудовну.
2. Утвердить «Календарный план подготовки к объектовой тренировке» (приложение № 1).
3. Утвердить «План проведения объектовой тренировки» (приложение № 2).
4. На объектовую тренировку привлечь весь личный состав комбината.
5. Уполномоченному на решение задач в области ГО и ЧС:
5.1. Подготовить натурные участки и необходимые силы и средства для практической 

отработки вводных.
5.2. Разработать документы, необходимые при проведении ОТ;
5.3. До 21 октября 2021 года провести инструктаж с работниками МБДОУ, привлекаемыми к 

тренировке.
6. Работников из отпусков не вызывать;
7. Воспитательно- образовательный процесс МБДОУ «ЦРР-ДС № 62» не прерывать.
8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

ова С.С-Г.Заведующий МБДОУ «ЦРР- ДС № 62»

С приказом ознакомлен (a)
if.

2021 г.
2021 г.

mailto:mkl-mdou62@yanci3x.ru

